
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Constantin LUCA

CONTRASEMNATĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI URECHENI,

Ovidiu AXINTE

ROMÂNIA
JUDEȚUL NEAMȚ

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI URECHENI

HOTĂRÂREA
nr.61 din 26.07.2023

privind modificarea şi completarea Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ”AQUA NEAMŢ”

Consiliul local al comunei Urecheni intrunit in sedinta ordinara;

Având în vedere prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, cu modi cările şi completările ulterioare, ale Legii nr. 241/2006 privind

serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare, cu modi cările şi completările ulterioare, precum şi ale Hotărârii Guvernului nr.855/2008 pentru aprobarea actului

constitutiv-cadru şi a statutului-cadru al asociaţiilor de dezvoltare intercomunitare cu obiect de activitate serviciile de utilităţi publice, modi cată prin H.G. nr.742/2014, H.G.

nr.293/2023, O.G. nr.26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările și completările ulterioare;

Examinând referatul de aprobare nr.5622  /18.07.2023 a primarului comunei Urecheni domnul Tanaselea Ion;

Văzând raportul de specialitate nr.5623/18.07.2023 al compartimentului juridic, H.C.L. nr.35 din 10.07.2023 al Comunei Ghindaoani, precum şi rapoartele de avizare

ale comisiilor de specialitate;

În temeiul art.89, art.91, art.129 alin.2 e), alin.9 lit.c), art.139, art.140, art.196 din O.G 57 / 2019 privind Codul Administrativ cu modificarile si completarile ulterioare; 

 

 HOTĂRĂŞTE:

 

 Art.1: (1) Se   aprobă  aderarea comunei Ghindaoani la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară ”AQUA NEAMŢ” 

             (2) Se aprobă majorarea patrimoniului inițial al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA NEAMȚ”, la suma de 31.000 lei.

Art.2:  Se aprobă modi carea Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ”AQUA NEAMŢ”, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr.72/2012 privind

participarea Comunei Urecheni la constituirea Asociației „AQUA NEAMȚ”, cu modi cările și completările ulterioare, conform Actului Adițional prevăzut în Anexa  nr. 1,  care

face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3: Se acordă un mandat special reprezentantului Consiliului Local al comunei Urecheni în Adunarea Generala a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară “AQUA

NEAMŢ”, să voteze în favoarea adoptării Actului Adiţional la Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară “AQUA NEAMŢ”, în forma aprobată potrivit art.2 din prezenta

hotărâre.

Art.4: Se împuterniceşte Dl. Tanaselea Ion, reprezentant al comunei Urecheni, cetăţean român, născut(ă) la data de 27.11.1967 la Tg Neamt, domiciliat(ă) în Urecheni,

strada Principala, nr 91, posesor al B.I. / C.I. seria NZ, nr. 229791, eliberat(ă) de SPCLEP Tg Neamt la data de 21.11.2022, să semneze în numele şi pe seama Consiliului Local

Urecheni, Actul Adiţional prevazute in Anexa 1.

 Art.5: Se împuterniceşte Preşedintele Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA NEAMŢ”, să înregistreze modi cările la Registrul Asociaţiilor şi Fundaţiilor de

pe lângă grefa Judecătoriei Piatra- Neamţ.

Art.6: Secretarul localităţii va asigura comunicarea prezentei hotărâri autorităţilor şi persoanelor interesate. 



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 61 / 26.07.2023

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității simple a consilierilor locali prezenți

Voturi necesare 7

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 13

2 Numărul consilierilor locali în funcție 13

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 13

4 Numărul voturilor „PENTRU” 13

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 61 / 26.07.2023

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 26.07.2023

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului, potrivit
legii

08.08.2023

4 Comunicarea către prefectul județului 26.07.2023

5 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu


	HOTĂRÂREA
	privind modificarea şi completarea Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ”AQUA NEAMŢ”
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



